
NÁZEV: Sudetoněmecké nacionalistické tělovýchovné organizace  

 a československý stát v letech 1918 až 1938  

ABSTRAKT: Práce se zabývá činností sudetoněmeckých, vůči státu negativisticky 

orientovaných, tělovýchovných organizací. Jejich aktivita pravidelně vyvolávala reakci 

orgánů státní správy a v archivních pramenech tak lze vystopovat celou genezi 

vzájemných vztahů mezi československým státem a jednotlivými organizacemi. Mezi 

nejvýznamnější tělovýchovné organizace patřil především svaz DTV, který sehrál 

významnou úlohu v dějinách meziválečného Československa nejen na poli 

tělovýchovném, ale zejména v rovině politické. Z řad této organizace pocházeli čelní 

představitelé sudetoněmecké politické reprezentace. Mezi ty nejznámější patřili Konrad 

Henlein, Karl Hermann Frank, Walter Brand a řada dalších. Vedle svazu DTV se práce 

věnuje především nejmilitantnější sudetoněmecké tělovýchovné organizaci Volkssport, 

která se ve své době stala synonymem hrozby nastupujícího nacizmu. Činnost 

sudetoněmeckých negativisticky zaměřených tělovýchovných organizací významně 

ovlivňovala zejména ve druhé polovině třicátých let vývoj československého státu a ve 

svém protičeskoslovenském postoji gradovala v průběhu roku 1938 a především v době 

mnichovských událostí. 

CÍLE:  Cílem disertační práce je zodpovězení mnoha otázek, na něž česká 

historiografie dosud nepřinesla uspokojující odpovědi. Především jde o analýzu geneze 

názorového vývoje členské základny sudetoněmeckých tělovýchovných organizací 

v průběhu dvacátých a třicátých let minulého století a zodpovězení otázky přímé účasti 

sudetoněmeckých tělovýchovných spolků na akcích směřujících k rozbití 

Československa. 

METODY:   Po shromáždění dostatečného množství archivních pramenů 

institucionální povahy byla s využitím tezí získaných předchozím zobecňujícím 

výzkumem převážně induktivní povahy užita metoda dedukce, která umožnila orientaci 

v získaném materiálu a jeho uvedení v systém. Pomocí metody dedukce byly s použitím 

pravidel formální logiky určeny souvislosti, které nelze vyčíst přímo z pramenů. 

KLÍČOVÁ SLOVA: sudetští Němci, česko-německé vztahy, turneři, meziválečné 

Československo, Konrad Henlein 

 


